(Ç 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 364 /2015
IcÂJ IARA MUNI C I PA L 3

APROVADO

Em Peno 	 Súmula: Requeiro ao Governador do Estado

1 1 	 junto a Secretaria Estadual de Saúde na pessoa
do Secretário David Everson Uip informações
se já consta no cronograma do Departamento

Pt sid Regional de Saúde da Grande São Paulo a
implantação de um Centro de Oncologia no
Hospital Geral de Itapevi - Itapevi/SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Governador do Estado junto a Secretaria Estadual de Saúde na pessoa do
Secretário David Everson Uip informações se já consta no cronograma do
Departamento Regional de Saúde da Grande São Paulo a implantação de um Centro de
Oncologia no Hospital Geral de Itapevi - Itapevi/SP.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Em reforço ao Requerimento 862/2014 ao qual obtive como resposta que a
cidade de Itapevi faz parte da Rede de Linha de Cuidado de Oncologia e já esta previsto
no plano de ação habilitar o Hospital Geral de Itapevi para realizar cirurgias
Oncológicas na referencia do ICESP (Instituto do Câncer do Estado de São Paulo) para
tratamento quimioterápico e radioterápico dos casos mais complexos e para a unidade
Satélite do ICESP localizado em Osaco para casos de menos complexidade.

Visto tais informações seria de grande melhoria para a saúde de nosso município
a implantação desse Centro de Oncologia já que os pacientes com câncer percorrem
longas distancias encontrando grandes dificuldades na busca de um tratamento
adequado. Por esse motivo trazemos a esta casa de Leis esta propositura pedindo aos
nobres pares uma aprovação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de Março de 2015.

CÂMARA  N.41 INIfriDAL- DE ITA.PP;'

PROTOCOLO

06 MAR 2015

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
VEREADOR "PROFESSOR PAULINHO - PV"

IVONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR "CHAMBINHO"

s sitia tu r a

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br